UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Evangelická teologická fakulta

Katedra Praktické teologie

Obor: Evangelická teologie

DIPLOMOVÁ PRÁCE

**Kázání znamená mluvit s posluchačem o jeho životě :
Ernst Lange v homiletické diskusi**

Praha 2006

Autorka : Hana Chroustová
Vedoucí práce: Prof. ThDr. Pavel Filipi

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci s názvem Kázání znamená mluvit s posluchačem o jeho životě: Ernst Lange v homiletické diskusi napsala samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů.

V Praze dne 7. října 2006

Hana Chroustová
Hana Chroustová

Poděkování: Prof. ThDr. Pavlu Filipimu za vedení a konzultování práce, Prof. Dr. Hans-Günter Heimbrockovi za pomoc při shánění materiálů a za četné impulsy k práci, faráři Davidu Balcarovi, Marii Medkové, Martině Pumrové, faráře Barbaře Deml-Groth, faráře Ruth Habermann, faráři Karstenu Dierksovi a panu Fritz Schmichowskému z bývalé Ladenkirche v Berlíně za pěkné a podnětné rozhovory, paní Marii Chroustové a Martinu Teplému za korektury a kritické připomínky.

Obsah:

A) ŽIVOT A DÍLO

1. Biografie

1.1 Církev jako Missio Dei, ekumenické hnutí a církevní reforma v Německu

1.2 Projekt „Ladenkirche“

1.3 Praktická teologie, Dietrich Bonhoeffer a odchod do Ženevy

1.4 Projekt „Predigtstudien“ a homiletika

1.5 Paulo Freire a vzdělávání v církvi

1.6 Ekumena, konciliarita a stabilita církve

1.7 Předčasné úmrtí

2. Svéráz teologického myšlení E. Langeho

2.1 Všední den

2.2 Autor v rozhovoru

B) HOMILETICKÁ KONCEPCE

1. Dosavadní pojetí kázání, Karl Barth

2. Langeho kritika

2.1 Langeho empirie

2.2 Propast mezi teorií a praxí

2.2.1 Systematicko-teologické hledisko kázání

2.2.2 Metodické hledisko kázání

Shrnutí

3. Nová homiletika

4. Langeho pojetí kázání

4.1 Kázání jako jedna z fází komunikace

4.2 Centrální postavení kázání

Shrnutí

5. Služba na Slovu

5.1 Slovo Boží se ve slově lidském

5.2 Komunikace evangelia

5.3 Bohoslužba a kázání

5.4 Participace

Shrnutí

6. Hlavní homiletická otázka: Co dělá kazatel, když káže?

6.1 Předmět kázání: situace posluchače

6.1.1 Homiletická situace a její povaha

6.2 Úloha kázání: vysvětlení homiletické situace

6.3 Biblická zvěst a „hic et nunc“

6.3.1 Dvojitá funkce kazatele

6.3.2 Hermeneutický kruh

6.3.3 Pozitivní chápání biblického textu

6.4 Rozhovor a společné „amen“

Shrnutí

7. „Milý příteli, příští neděli budeme zase kázat...“

7.1 Úvod do metody

7.2 Kroky při psaní kázání

Shrnutí: Pedagogická funkce metody

EXKURZ : Predigtstudien

C) DISKUSE

1. Příznivé reakce

1.1 KRUSCHE: Povstání praxe

1.1.1 Hledisko systematicko-teologické, dějiny dogmatu

1.1.2 Hermeneutické hledisko

1.2 ROESSLER: Dogma a význam řeči

1.3 BÄUMLER: Komunikace evangelia a praktická teologie

1.4 GRÄB: Vysvětlení smyslu života, Dasein

2. Reakce příznivě kritické

2.1 CORNEL: Metodická výtka

2.2 BASTIAN: Kybernetické hledisko

3. Reakce odmítavé

3.1 SCHRÖER: Absence dogmatiky jako integrálního středu

3.2 ADLOFF: Rétorické hledisko

3.3 BOHREN: Pneumatologické hledisko

Shrnutí

Závěr

Anotace:

Tato diplomová práce chce představit teorii kázání E.Langeho, německého teologa a faráře působícího v období konce 60-tých a počátku 70-tých let minulého století. Ve své době se Langeho koncepce vyrovnávala s pojetím kázání dialektické teologie, ostře jej kritizovala a vnesla do homiletiky řadu nových podnětů, stejně jako znovu oživila některé akcenty liberální teologie. Langeho koncepce platí dodnes za jednu z průkopnických koncepcí homiletiky, především díky jejímu důrazu na posluchače a jeho svět a díky definování kázání jako komunikace evangelia. Tato práce je rozdělena do tří částí. První část představuje hlavní informace o Langeho životě a jeho teologickém směřování. Nástínem Langeho koncepce a se zybývá část B této práce. V části C jsou shrnuty reakce teologů, které Langeho teorie kázání v průběhu 70-tých až 90-tých let minulého století vyvolala.

Úvod

V jednom z článků v Křesťanské revue z roku 1972 se Jiří Doležal zamýšlí nad současnou homiletickou problematikou a hovoří zde o „homiletickém jaru“. Tímto jarem autor míní nové impulsy, nové vymezení a celkové určení homiletiky, které vstoupili na půdu praktické teologie a vystřídali již strnulý a *neúčinný* model homiletiky, jak jej doposud razila dialektická teologie. Mezi řádky by se dala vyčíst jistá dávka úlevy z toho, že zima je pryč. Tím „jarním“ a novým se podle autora článku stává skutečnost, že do centra teorie kázání se dostává adresát kázání, *posluchač*. Doležal hovoří o antropologizujících tendencích, které na homiletickou scénu opět vstupují. Rozhodujícím již není pouze otázka *co* kázat nýbrž *komu* kázat. Posluchač kázání tak získává své čestné, právoplatné místo a jeho váha se rovná váze, která doposud jednohlasně patřila biblickému textu. Jako zakladatele této „nové homiletické školy“, jak autor toto ražení označuje, jmenuje německého teologa Ernsta Langeho¹.

Postava E. Langeho je v německém protestantském prostředí známá nejen na akademické půdě ale i poměrně široké veřejnosti. Pravdou je, že Langeho pozornost nevyvolávají vždy jeho nové homiletické akcenty, ale spíše jeho angažovanost v ekumenickém hnutí, jeho snaha o reformování církve, vytvoření nového modelu sborového života a založení sboru Ladenkirche v Berlíně, jeho utopické vize o zlepšení tohoto světa, důrazy na vnímání současných světových konfliktů, důrazy na zkvalitnění úrovně vzdělávání v církvi a v neposlední řadě také jeho svéráz osobnosti, charisma, avšak i jeho volba dobrovolné smrti. Pro určité kruhy je E. Lange přímo za „ikonou“, v jiných kruzích jsou naopak patrné rozpaky nad jeho dílem a přínosem.

Jisté je, že Langeho aktivity, byť zaujímají široké pole působení, mají vždy jedno centrum, jeden vztažný bod a tím je nedělní kázání křesťanské církve. V kázání začíná obnova jednotlivce, sborového společenství i celého světa. Jelikož toto kázání vyrůstá z rozhovoru s posluchačem a opět do rozhovoru ústí, je toto kázání vždy nikoli proklamací nýbrž komunikací evangelia. Komunikace je tak ve službě víry a stává se médiem zvěsti o Božím zaslíbení. Proto je podle Langeho nutné věnovat adresátovi kázání stejně velkou pozornost jako biblickému textu a to i během přípravy nedělního kázání.

¹ Toto je jeden z mála ohlasů na homiletickou práci E. Langeho, kterou se mi podařilo vyhledat v tiskovinách české teologie. Srv. DOLEŽAL, Jiří. K současné homiletické problematice. *Křesťanská revue* 39 (1972), s. 61.

Langeho teorii kázání jsem jako téma diplomové práce zvolila ze dvou důvodů. Prvním z nich je osobní sympatie k Langeho práci a impulsům, kterými se snaží dát křesťanské církvi (nejen v Německu) novou tvář. Církev má být církví plně v tomto světě a tím se přiblížit dnešnímu člověku. Domnívám se, že řada jeho podnětů je dodnes aktuální a v mnohém inspirativní především pro budoucí kazatele a kazatelky. Proto jsem se rozhodla kázáním - centrem Langeho teoretických úvah - ve své práci zabývat. Domnívám se také, že je vhodné jeho koncepci alespoň stručně shrnout a představit i v českém teologickém prostředí.

Hlavním biografickým údajům a nejdůležitějším zastavením a aktivitám v Langeho životním příběhu se věnuji v části A. V druhé části pojednávám o Langeho teorii kázání. V části C pak představím diskusi, která kolem Langeho homiletiky proběhla.

A) ŽIVOT A DÍLO


[…]

na všeobecné kněžství, vyzdvižení role laiků v místním sboru. Odlehčeně je možné říci: role laika, jak ji chápe Lange, nespočívá ve „vaření kávy a pečení koláčů pro sborová setkání“, nýbrž ve schopnosti aktivně se podílet na komunikování evangelia. To znamená, i ne-teolog má být do jisté míry teologem, zodpovědným partnerem v dialogu. S tím souvisí Langeho podtržení úkolu církve věnovat velkou pozornost otázce vzdělávání: vzdělání vede ke svobodnému myšlení a jednání a k emancipaci.

c) Langeho originalitu vidím v jeho pojetí komunikace, ke kterému patří i vedení rozhovoru s posluchačem jako součást přípravy kázání. Sama jsem měla možnost účastnit se přípravných setkání na nedělní kázání pro studentské bohoslužby ve Frankfurtu nad Mohanem. Při této zkušenosti jsem si uvědomila, že tento rozhovor přináší ovoce oběma stranám, kazateli i posluchačům. Role obou se v této fázi přípravy kázání obrací: posluchač je tím, kdo mluví a kazatel tím, kdo mu naslouchá. Naslouchá jeho otázkám a emocím, nechává na sebe působit pestrost jednotlivých reakcí, je svědkem existenciálních zápasů. Na druhé straně kázání, které se inspiruje tímto rozhovorem, je posluchačům srozumitelné, odpovídá na jejich skutečné otázky, může přivést něco nového k životu, vést k vnitřním i vnějším změnám. Umožní např. přijmout novou naději, prožít radost a povzbuzení. Podporuje nová životní rozhodnutí a nasměrování.

d) Podobně hodnotím i Langeho akcent na znalost homiletické situace. Tu určuje jako souhrn různých faktorů, které člověka v životě potkávají, které tvoří jeho pobyt ve světě, Dasein. Podle mého názoru je nutné zdůraznit, že pro Langeho není důležité tuto situaci pouze nereflektovaně vnímat, nýbrž je nutné jí rozumět a pochopit ji, vědět, jaká je. Jinými slovy: dokázat před sebe rozprostřít jednotlivé fenomény a ty umět popsat.

Beze sporu je také třeba podtrhnout, že tímto krokem Lange otevírá cestu k dialogu tologie se společensko-vědními obory, především se sociologií.

e) Určitou zvláštností je fakt, že se Lange prakticky vůbec nezmiňuje o roli Ducha svatého. Čtenář zvyklý uvažovat v trojičních kategoriích v Langeho textech Ducha svatého pochopitelně hledá a snad i nachází. Explicitně však zmiňován není.

f) Otázkou mi u Langeho zůstávají „prázdné kostely“, za které jsou na vině „nekvalitní kázání“. Lange sice nikde nehovoří o tom, že kvalitní kázání zaplní lavice, nicméně jeho úvahy jdou tímto směrem a je jisté, že to bylo i Langeho největší touhou. Obávám se však, že zkušenost toto pravidlo nepotvrzuje. V první řadě již samotný Langeho pokus o zaplnění kostelů ztroskotal. Cílem modelu v Ladenkirche bylo mimo jiné přivést do sboru nové členy zejména z industriálního prostředí. To se však nezdařilo, jak jsem se dozvěděla během rozhovorů se členy bývalé Ladenkirche. V tomto byl Lange zřejmě až příliš vizionář a utopista. Mimo to se domnívám, že z řady kazatelen zaznívají s Langem řečeno „relevantní kázání“, avšak některé kostely zůstávají poloprázdné. Je tedy zřejmé, že klíčem k řešení problematiky klesající návštěvnosti nedělních bohoslužeb není pouze podoba samotného kázání. Zde se však otevírá široké spektrum otázek, které je třeba v souvislosti s prázdnými kostely vzít v úvahu: otázka, zda je nedělní kázání skutečně

stále centrem církevního dění; otázka, zda není zapotřebí se tohoto nároku skutečně zbavit a kázání považovat pouze za jednu fázi komunikace církve, která nemá o nic menší a o nic větší význam a váhu než formy ostatní; otázka, zda není na místě hovořit dnes více o „relevantní podobě liturgie“ a jejích dílčích částí, tak, aby i celá liturgie měla dialogický charakter; dále také otázka problematiky postavení církve v dnešní společnosti, formy komunikace církve se světem, míra otevřenosti církve vůči společnosti a otázka toho, jak dnešní společnost vůbec církev vnímá; a v neposlední řadě otázka charakteru religiozity člověka v postmoderní době a celkové skepse dnešního člověka vůči institucím, které měly tradičně roli morální autority. V podstatě jde o tytéž otázky, které si Lange kladl na samém počátku své koncepce a které byly výzvou pro jeho úvahy. Tyto otázky zůstávají stále živé. Je tedy nutné se stále znovu pokoušet na tyto otázky zodpovědně – ve světle evangelia - hledat odpovědi.

g) Na závěr bych ráda navrhla témata, která by bylo vhodné zpracovat v některých případných dalších pracích.

Podnětné by bylo zabývat se samotným tématem homiletické situace. Prozkoumat jednotlivé směry a proudy v praktické teologii, které v průběhu od 70-tých let vznikaly a které se opíraly především o empirickou zkušenost a o dialog se společensko-vědními obory. Zajímavé by bylo prostudovat, jakým směrem se jednotlivé proudy ubíraly, jakým způsobem Langeho teorii (byť třeba implicitně) recipovaly a do jakých detailů téma homiletické situace rozvinuly.

V souvislosti s Langeho metodou by stálo za to analyzovat jeho jednotlivá kázání a prozkoumat, do jaké míry je v nich vlastní metoda sledovatelná, jaké stopy po metodě jsou v kázání viditelné a zřetelné. Neboli, do jaké míry byl Lange této své metodě věrný.

Jiným tématem je podrobná studie a představení Langeho didakticko-pedagogického programu jako řešení vztahu mezi vírou a učením.
