**Posudek diplomové práce Hany Chroustové:
Kázání znamená mluvit s posluchačem o jeho životě. Ernst Lange v homiletické diskusi**

Závěr svého studia ztrávila diplomandka na německé univerzitě a svého pobytu využila k obsáhlému studiu díla a ohlasu Ernsta Lange, s jehož koncepcemi se německá homiletická diskuse vyrovnávala a dosud vyrovnává - zprvu bouřlivě a nyní již ztlumeně. I když ohlas těchto koncepcí v českém prostředí nebyl nulový (autorka pomíjí reakce teologů z prostředí Československé církve husitské), přesto zde dosud chybělo souhrnné představení těchto koncepcí, o něž se Chroustová záslužně pokusila.

Ve své práci postupuje diplomandka po promyšlené osnově: Nejprve představí život a dílo E.L. (část A), potom – v hlavní části práce – jeho homiletickou koncepci a nakonec reakce na tuto koncepci v německém prostředí: příznivé, příznivě kritické, odmítavé (část C).

Langeovu angažovanost v ekumenickém hnutí (SRC) a jeho diskusích stejně tak jako jeho pokusy o „novou pedagogiku“ (P. Freire) autorka pouze registruje, ale nesleduje podrobněji, soustřeďujíc se na Langeovu homiletiku. Proto jí uniklo, že některá témata do koncepcí E.L. vnikala z prostředí ekumenického diskursu – to se týká zejména teologie laikátu, pojetí církve jako „missio Dei“ anebo konceptu „konciliarity“ (který E.L. nerozvinul, jak chybně uvedeno na s. 9, nýbrž převzal). V závěru práce autorka připouští, že by bylo vhodné prozkoumat i tyto aspekty díla berlínského teologa.

Dobový kontext, v němž Lange vytvořil své koncepcce, vidí Chroustová ve vývoji německých evangelických církví, kde jednak čím dál více převládala snaha opustit představu církve budované zevnitř a dovnitř, a to ve prospěch církve pro druhé (Bonhoeffer), církve otevřené společnosti a světu s jeho problémy (opět vliv ekumenického hnutí!), jednak začal být citelný úbytek zájmu o církve, kázání, bohoslužby. Teologicky se nabízelo opustit údajnou nebo skutečnou dominanci dialektické teologie, která se etablovala v důsledku německého církevního boje. Diplomandka pak interpretuje Langeovy koncepcce jako (byťsi nevyslovené) odmítnutí „barthovské“ koncepcce. Oponent by ovšem v této souvislosti byl opatrnější a koncepcce (plurál! Neboť u L. jde konglomerát podnětů, místy nepříliš soudržný, a Langeovo předčasné úmrtí nedovoluje vytvořit si jednoznačný obrázek, do čeho by jeho úsilí vyústilo) chápal spíše jako učitou korekturu „Bartha“, ne jako jeho odmítnutí a limine. Lange při všem důrazu na „situaci“ nikdy neopustil koncept „verbum externum“ a jeho teze, reprodukované na s. 27, by Karl Barth mohl bez rozpaků podepsat – stejně tak jako Bullinger. Autorku patrně svedla Barthova definice kázání z třicátých let; ta však se dočkala korektury u samotného Bartha, jak na to upozorňuje Tabita Landová ve své disertaci. (Na okraj: věta o „nemožnosti mluvit o Bohu“ nepochází z uvedené definice, nýbrž ze staršího textu Wort Gottes und Theologie. 1924, chybný údaj s. 18). Diplomandka se však nemýlí v odhadu, že u L. šlo o vymanění homiletiky z oblasti systematické teologie, o její osamostatnění, resp. o přiřazení systematicky k homiletice jako jejím prolegomenům.

Jedním z ústředních pojmů Langeových koncepcí je pojem „situaace“. Úkolem kázání je umožnit interakci mezi „tradicí“ a situací. Otázka, kterou ani Lange ani diplomandka neřeší, je, zda je „situaci“ možno poznat a pochopit jinak než pouhou kumulací a průnikem dostupných dat o posluchačích kázání. Je to prý „souhrn různých faktorů, které člověka v životě potkávají“ (s.62). Ale je posluchač tímto způsobem pochopený, skutečným posluchačem z masa a kostí? Je zajímavé, že i L. se posléze uchýlí k pojmu „homiletické situaace“ posluchače „coram Deo“, jakémusi teologickému konstrukt, kde společným

jmenovatelem všech „situací“ je, že víra je „pokoušena“ a ve stavu „odporu“ (Widerstand) – s bratrskými homiletiky řečeno: v nouzi spasení. Toto zajisté platí, ale vyvolává to otázku, proč takový pathos ohledně „situace“, když je vlastně u každého posluchače táž. **Oponent navrhuje, aby se tato věc stala jedním z námětů diskuse při obhajobě.**

Diplomandka se netají svou sympatií k Langeovým pokusům. V závěru práce rekapituluje to, co pokládá za hlavní přínos zkoumaného teologa: Myšlenku, že podstatné není, co se káže, nýbrž jak se káže. (Oponent soudí, že tu diplomandka nevystihuje Langeho přesně.) Důraz na roli laiků. Rozhovor s posluchačem je součástí přípravy kázání. Znalost homiletické situace. Není však spokojena s tím, že v Lange neuvažuje o roli Ducha svatého. A je jí otázkou, zda uplatnění jeho koncepcí by splnilo očekávání, že se kostely naplní.

Po stránce formální má práce srozumitelnou strukturu, každá kapitolka začíná úvodní rozvrhem obsahu a končí shrnutím (které však je často pouhou repeticí). Jednotlivá tvrzení jsou důsledně dokládána. Jazyk práce trpí přemírou germanismů, místy kostrbatých překladů a žel také několika hrubými chybami v češtině.

Zásluhou práce je pokus představit homiletické koncepce E. Langeho v relativní úplnosti a přiblížit také kritickou diskusí o nich. Už proto ji doporučuji k obhajobě.

13.11.2006

Prof. ThDr. Pavel Filipi